(161) Credo che un esempio efficace di forma di legitimatio per nuncupationem 
possa essere tratto dal casus premesso al cons. 429 (Praesupposito quod iste) della se­
conda parte della raccolta Consiliorum sive responsorum ... (ed. Venetiis 1571, f. l97va) 
di Paolo di Castl"o ( ... 1394-1441 ... ), ancorché si debba avvertire che è sicuramente più 
tardo, ma che poi coinvolge la stessa problematica e la stessa dottrina cui si riferiscono 
Angelo e Baldo degli Ubaldi: «In quo (testamento) eundem filium natum ex prima 
concubina haeredem instituit universalem, et eum simpliciter nominavit filium per 
haec verba, videlicet: 'In omnibus autem aliis bonis mobilibus et immobilibus iuribus et 
nominibus praesentibus et futuris quocumque nomine, et iure censeantur et censeri 
possint I. filium sìbi haeredem instituit, ipsaque omnia bona praedicta donavit, et 
iure donationis reliquit eidem de quibus testator disponere possit pro eius libito vo­

luntatis ' ... JJ. 

(162) Naturalmente il documento doveva essere sottoscritto da testimoni, che 
secondo la glossa all'Auth. Si quis, già citata, era in nume1·o di tre. In seguito B. DE 
BARZIS, op. cit., f. 28va, restringe la possibilità di legittimazione per nuncupationem 

al solo testamento. 

Angelus de Amelia, decretorum doctor 55 

per essere attratta dal regime della legittimazione per subsequens 

matrimonium ( 163), sostenendo che i figli nati da una concubina 

non potevano essere legittimati nè per matrimonium, nè per non­

cupationem, se la madre non fosse stata matrimonio digna ( 164). 

La donna cioè doveva possedere alcune condizioni soggettive che 

non producevano effetti sul matrimonio che andava a contrarre, 

bensì sullo status dei figli nati prima del matrimonio. E se la 

madre era priva di dignitas detti figli potevano essere legittimati 

solo per rescriptum ( 165). Tale era la donna riconosciuta meretrix; 

ma anche la mulier vilissimae conditionis, nei confronti di un 

marito ritenuto homo nobilis et dives, non avrebbe potuto con­

trarre matrimonio cum honestate e, conseguentemente, i figli 

nati prima del matrimonio non potevano essere legittimati ( 166). 

(163) Cfr. B. PrTZORNO, op. cit., p. 238. 

(164) Anche Bartolo nella cit. Quaestio XI (Habeo filiarn naturalem ex muliere), 
No. 7 (ed. Lugduni 1546, f. 83va) prendeva in considerazione le condizioni etico-sociali 

della madre: « Et primo dico quod ut fìlius sic nominatus sit legitimus, requiritur 

quod mulier ex qua natus est tempore facti testamenti, et pl'Olatorum verborum sit eius 

eonditionis, quod cum ea potuerit esse matrimonium. Unde si tempore testamenti dieta 

mulier erat mortua, vel effecta religiosa, vel alias inhabilis ad matrimonium eontra­

hendum cum testatore, ex dictis verbis non esset fìlius vel filia legitima ... ''· 
(165) Credo che si possa ricavare dal presente passo di Bartolo della cit. Quaestio 

XI (Habeo filiam naturalem ex muliere), N°. l (ed. Lugduni 1546, f. 83vb): « unde 

in quaestione nostra si tempore testamenti facti mulier ex qua nata erat decesserat dieta 

fìlia non poterat dicere se legitimam. Et hoc est expressum in Auth. ' Quibus modis 

naturales efficiuntur sui', § < Illud ', Coli. VIII (Nov. 89, 9), et ibi dicitur, quod [si] 

non possit esse matrimonium fìlius naturalis non potest legitimari nisi per rescriptum 

principis ... JJ e nel cons. 120 ci t. (ed. ci t., f. 38ra, No 4 ), della prima parte, in un testo 

che è cruasi uguale a quello che qui precede, tanto da far sospettare più intimi le­
gami: « nam si tempore testamenti mulier, ex qua natus erat dictus filius non potest 

dicere se legitimus et hoc est expressum in Auth. ' Quibus modis naturales effieiuntur 

sui', § 'Illud ', Coli. 8, ubi dicitur quod matre mortua vel si aliud impedimentum est, 

quod non possit esse matrimonium, filius naturalis non potest legitimari nisi per 

rescriptum principis ... JJ. 

(166) A conclusioni pressoché identiche perviene anche Bartolo nella cit. Quaestio 
XI (Habeo filiam naturalem ex muliere), No 8, circa medium (ed. Lugduni 1546, 

f. 83vb): "Secundum sciendum est, quod illa verba, cum qua nuptiae consistere 

possunt, etiam dehent intelligi honeste secundum mores civitatis. Unde si talis esset 

mulie1·, cum qua potest esse matrimonium non tamen honeste: quia si eam acciperet 

esset sibi verecundia, inspectis divitiis, dignitate, et nobilitate personae mulieris, et 

aliis qualitatibus: puta aliquis nobilis habuerit fìlios ex quadam famula quae sibi et 
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La giustificazione era meramente repressiva perchè gli effetti del­

la legittimazione non potevano sorgere da un matrimonio che 

m omnibus reprobatum est ( 167). 

E ad una donna di non specchiate condizioni morali o di 

condizioni sociali non pari a quelle del marito non si nconosceva 

una capacità giuridica a contrarre un matrimonio dal quale po­

tessero sorgere gli effetti della legittimazione dei figli naturali. 

Se si considera che la situazione derivante dal concubinato era 

valutata presso i civilisti come un rapporto suscettibile di effetti 

giuridici tali che lo differenziavano ben poco dal matrimonio ( 168), 

mentre la ;Chiesa parlava di fornicatio, se non di vero e proprio 

delitto ( 169), si può ben capire il valore, direi, innovativo di certe 

alteri famulabatur: tunc ex illis verbis filia non potest di cere se legitimam: quia 

nuptiae cum illa muliere non possunt consistere honeste. Non enim possumus quod 
honeste non possumus ... ll e nel cons. 120 (ed. cit., f. 37vb, NN°. 2-3), ove si ripete 
l'identità testuale, già menzionata: « ... si quis aliquem filium suum esse, nec adiiciat, 

naturalem, quod si erat cum muliere, cum qua nuptiae contrahi possent, intelligitur 
legitimatus, quia illa verba, curo quibus nuptiae contrahi possent, debet intelligi 
honeste secundum bonos mores civitatis. Unde si talis esset mulier cum qua esse 
posset matrimonium, non tamen honeste, sed si apparet nuptias curo eo esse cum 
verecundia, inspectis divitiis, dignitate, seu nobilitate personae, et aliis qualitatibus, 
puta si aliquis nobilis vel aliquis honorabilis civis contraheret cum ea, quae sibi vel 
alteri famulabatur: tunc ex illis verbis filius non poterir se dicere legitimum, quia 
nuptiae curo illa muliere constare non possunt scilicet honeste. Naro enim possumus 
de iure quod honeste non possumus ... Jl. L'esempio addotto da Bartolo della 'famula ', 
non sembra però ben scelto: nel caso la dottrina avrebbe seguito giustificazioni diverse. 
Secondo Baldo, che nel consilium III, 206 (Casus talis est. Quidam A. habebat duos 
filios) esamina l'ipotesi di una « fanti cella ll che aveva avuto due figli dal padrone, 
la legittimazione non poteva ammettersi per mancanza di certezza nella paternità. 
Sulla stessa ipotesi Baldo ritorna nei suoi In Decretales subtilissima commentaria, tit. 
De renunciatione (1, 9), c. Nisi cum pridem (10), No. 18 (ed. Venetiis, f. 148va) 
riferendo l'opinione di Giovanni d'Andrea, che ammetteva la legittimazione del figlio 
della fanticella, ma nota anche che « ergo si legitimatus est tamquam naturalis valet 

legitimatio propter generalem consuetudinem loquendi, quod est valde notabile ll, recu­
perando quei motivi e quelle valutazioni etico-sociali che sembrano influenzare tutto 
l'istituto nei giuristi perugini. Baldo infine aggiunge che « et habui de facto ll, rife­
rendosi probabilmente anche al consilium or'ora citato, dove però, come si è detto, aveva 
sostenuto il contrario. 

(167) Non credo sia neppure il caso di sottolineare il peso che ebbe la repres­
sione del diritto canonico nei confronti delle unioni concubinarie dei chierici. Consi­
derazioni etico-sociali, non dissimili da quelle addotte dai giuristi perugini sono infatti